
PA\1031687LT.doc PE536.226v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2014 - 2019

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

2014/2040(BUD)

22.7.2014

NUOMONĖS PROJEKTAS

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto

pateiktas Biudžeto komitetui

dėl Europos Sąjungos 2015 finansinių metų bendrojo biudžeto. Visi skirsniai
(2014/2040(BUD))

Nuomonės referentas: Giovanni La Via



PE536.226v01-00 2/5 PA\1031687LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\1031687LT.doc 3/5 PE536.226v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Biudžeto 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pažymi, kad Komisijos pasiūlyto 2015 m. ES biudžeto projekto dydis (įskaitant 
specialias priemones) – 145 599,3 mln. EUR įsipareigojimų asignavimų (ĮA) ir 
142 137,3 mln. EUR mokėjimų asignavimų (MA), be to, palyginti su 2014 m. 
biudžetu, iš dalies pakeistu taisomojo biudžeto projektais Nr. 2/14 ir 3/14, ĮA padidinti 
2,1 proc., o MA – 1,4 proc.;

2. primena neseniai priimtą susitarimą dėl 2014–2020 m. daugiametės finansinės 
programos (DFP), kuriame nustatyti pagrindiniai metinių biudžetų iki 2020 m. 
parametrai; tikisi, kad Taryba nebandys siaurai aiškinti konkrečių nuostatų;  pabrėžia, 
kad kiekvienų metų biudžetas turi atitikti Tarybos reglamentą (ES, Euratomas) Nr. 
1311/20131 ir 2013 m. gruodžio 2 d. tarpinstitucinį susitarimą dėl biudžetinės 
drausmės, bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo2, be to, 
jo priėmimas neturi būti laikomas pretekstu persvarstyti DFP; yra įsitikinęs, kad 
aukšto lygio aplinkos apsauga Europos Sąjungoje, sveikata, kuri yra būtina 
ekonominio klestėjimo sąlyga, maisto ir pašarų sauga ir mechanizmai, kuriais 
padedama apsaugoti nuo gaivalinių ir žmogaus sukeltų nelaimių, turi esminės vertės 
visiems ES piliečiams;

3. pabrėžia, kad 2015 m. yra antri naujosios DFP metai ir todėl jie bus svarbūs 
sėkmingam naujos 2014–2020 m. daugiametės programos įgyvendinimui; pabrėžia, 
kad, jeigu nenorima sutrukdyti įgyvendinti pagrindines Sąjungos politikos priemones, 
visos programos turi būti kuo greičiau parengtos ir visapusiškai įgyvendinamos; 

4. pabrėžia, kad, siekiant įgyvendinti strategijoje „Europa 2020“ nustatytus tikslus, 
klimato ir efektyvaus išteklių naudojimo aspektų integravimas turi horizontaliosios 
svarbos visoms Sąjungos politikos kryptims;

5. žino, kad 2015 m. bus svarbūs naujų Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos 
komiteto kompetencijoje esančių daugiamečių programų (trečiosios daugiametės 
Sąjungos veiksmų sveikatos srityje programos (2014–2020m.), Aplinkos ir klimato 
politikos programos (LIFE) ir Sąjungos civilinės saugos mechanizmo (2014–2020 m.)) 
įgyvendinimo sėkmei; taigi pabrėžia, kad, siekiant išnaudoti visas tų naujų programų 
teikiamas galimybes, itin svarbu numatyti būtinus asignavimus; 

6. nurodo, kad, siekiant patenkinti visus paramos gavėjų prašymus, reikia nustatyti 
tinkamą įsipareigojimų ir mokėjimų asignavimų pusiausvyrą;

7. pažymi, kad, palyginti su 2014 m. biudžeto duomenimis, LIFE numatyti mokėjimų 
asignavimai Aplinkos GD padidinti 23,3 mln. EUR (7,67 proc.), o Klimato politikos 

                                               
1 2013 m. gruodžio 2 d. Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 1311/2013, kuriuo nustatoma 2014–2020 m. 
daugiametė finansinė programa (OL L 347, 2013 12 20, p. 884).
2 OL C 373, 2013 12 20, p. 1.



PE536.226v01-00 4/5 PA\1031687LT.doc

LT

GD – 7,2 mln. EUR (7,13 proc.); konstatuoja, kad, nors Klimato politikos GD skirtų 
asignavimų turėtų pakakti 2015 m. poreikiams patenkinti, Aplinkos GD numatytose 
biudžeto eilutėse 2015 m. spalio mėn. gali pritrūkti mokėjimų asignavimų; taigi tikisi, 
kad Komisija ir Taryba užtikrins, kad būtų skirta pakankamai išteklių tuo atveju, jei 
pritrūktų mokėjimų asignavimų;

8. pabrėžia, kad būtina padėti Europai atsigauti po krizės; pažymi, kad išlaidų planu 
siekiama paskatinti įgyvendinti ir į kitas politikos kryptis integruoti aplinkos ir klimato 
tikslus, taip pat sukurti aplinkai daugiau dėmesio skiriančią Europą; aiškiai suvokia, 
kad šios Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto kompetencijoje 
esančios politikos kryptys ir finansavimo priemonės yra nedidelio masto ir kad joms 
nėra skiriama tiek dėmesio, kiek jo skiriama kitoms programoms ir fondams;  taigi yra 
pasirengęs priešintis bet kokiems papildomiems asignavimų mažinimams 
atitinkamoms biudžeto eilutėms, nes to poveikis būtų nepriimtinas; ypač ragina 
valstybes nares ir regionus aplinkai ir klimatui palankios politikos, veiksmų ir projektų 
įgyvendinimą vertinti kaip galimybę skatinti ekonomikos augimą, o ne kaip naštą;

9. pažymi, kad įvertinus infliaciją 2015 m. biudžetas bus mažesnis nei 2013 m. 
biudžetas; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją ir valstybes nares padaryti viską, ką 
gali, kad užtikrintų greitą visų partnerystės susitarimų ir veiklos programų 
patvirtinimą, siekiant, kad nebūtų prarandama daugiau laiko įgyvendinant naujas 
investicijų programas; pabrėžia, jog svarbu, kad Komisija visais proceso etapais 
visapusiškai remtų nacionalines valdžios institucijas;

10. pabrėžia decentralizuotų agentūrų (Europos maisto saugos tarnybos, Europos vaistų 
agentūros, Europos aplinkos agentūros, Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro, 
Europos cheminių medžiagų agentūros), turinčių didelę įtaką Sąjungos politikos ir 
programų įgyvendinimui, svarbą; pabrėžia, kad reikia atskirai įvertinti visas agentūras 
biudžeto ir žmogiškųjų išteklių atžvilgiu ir 2015 m. bei paskesnių metų biudžete skirti 
joms atitinkamus finansinius išteklius ir personalą, kad jos galėtų tinkamai atlikti joms 
teisėkūros institucijų pavestas užduotis; 

11. mano, kad decentralizuotos agentūros turi prisiimti sąžiningą sąnaudų sumažinimo 
dalį, kaip ir kitos institucijos; visiškai pritaria tam, kad iki 2017 m. pabaigos 
darbuotojų skaičius palaipsniui būtų sumažintas 5 proc., palyginti su 2013 m. sausio 1 
d. galiojančiais balsavimu patvirtintais etatų planais; 

12. atkreipia dėmesį į tai, kad dotacijų valdymas (svarbi LIFE programos dalis) bus 
deleguotas Mažųjų ir vidutinių įmonių reikalų vykdomajai įstaigai (EASME); pažymi, 
kad šios LIFE programos dalies (maždaug 206 mln. EUR sumos) perdavimas išorės 
subjektui yra susitarimo memorandumo su EASME, dėl kurio šiuo metu baigiama 
derėtis, dalykas; pabrėžia, kad pasirašius memorandumą EASME bus perduoti 
atitinkami asignavimai veiklai;

13. žino, kad 2015 m. biudžeto projekte nurodyta 5,5 mln. EUR dydžio Komisijos dotacija 
Europos cheminių medžiagų agentūrai (ECHA), skirta veiklai biocidų srityje ir 
sutikimo, apie kurį pranešama iš anksto, srityje (susijusioje su teisės aktais dėl 
pavojingų cheminių medžiagų importo ir eksporto), yra grindžiama prielaida, kad 



PA\1031687LT.doc 5/5 PE536.226v01-00

LT

ECHA gaus 3,25 mln. EUR mokesčių iš verslo subjektų; ragina Komisiją užtikrinti, 
kad būtų skirta pakankamai išteklių tam atvejui, jei 2015 m. pritrūktų asignuotųjų 
įplaukų iš mokesčių;

14. pažymi, kad 2015 m. įnašų Europos vaistų agentūrai suma, kurios prašė Agentūra ir 
kurią patvirtino Komisija, sudaro 31,516 mln. EUR; žino, kad prie šios sumos reikia 
pridėti 1,499 mln. EUR iš 2013 m. biudžeto įvykdymo rezultatų, todėl visa 2015 m. 
įnašų suma sudaro 33,015 mln. EUR; pažymi, kad siūlomas įnašas neapima papildomų 
įnašų, susijusių su farmakologinio budrumo teisės aktų įgyvendinimu, nes šios veiklos 
sąnaudos turi būti padengtos mokesčiais;  primena, kad Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 658/20141 įsigaliojo 2014 m. liepos mėn. ir kad 
Agentūrai teks pritaikyti savo esamus išteklius farmakologinio budrumo veiklos 
sąnaudoms padengti;

15. pabrėžia, kad bandomieji projektai ir parengiamieji veiksmai yra vertingos priemonės 
siekiant pradėti naują veiklą ar imtis naujų politikos sričių; pakartoja, kad praeityje 
sėkmingai įgyvendinta keletas Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos 
komiteto idėjų; todėl ir toliau naudosis tomis priemonėmis; ragina visapusiškai 
pasinaudoti maržomis pagal kiekvieną išlaidų kategoriją;

16. apskritai nėra tikras, kad paslaugų vykdymo perdavimas išorės subjektams, kurio 
tikslas – sumažinti darbuotojų skaičių pagal etatų planą, ilguoju laikotarpiu bus 
ekonomiškai efektyvesnis, nes paslaugų teikėjus reikia prižiūrėti ir jiems vadovauti, 
tuo pat metu siekiant pelno.

                                               
1 2014 m. gegužės 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 658/2014 dėl mokesčių, 
mokėtinų Europos vaistų agentūrai už farmakologinio budrumo veiklos, susijusios su žmonėms skirtais vaistais, 
vykdymą (OL L 189, 2014 6 27, p. 112).


